(5) Libre, e quito. Adde cap. fin. de donat. inter vir. & uxor. & an requiratur quod prius sit soluta dos: ut sic donatio propter nuptias redeat ad virum. Bal. post Nicola. de Math. tenet, quod sic, in authent. fve a me, C. ad Velleja. vide ibi Salic.

(6) Lo que quisiesse. Ex hoc verbo videtur, quod istæ LL. partitarum, cum loquantur de donacione propter nuptias, quæ in Hispania dicuntur arras, ut supra eod. L. 1. non senserunt de arras, quæ hodie dantur juxta LL. fori, quia illæ sunt lucro mulieris, & non revertuntur ad virum, imò ipsa mulier liberè disponit de eis, juxta formam L. 1. tit. de las arras, lib. 3. for. LL. & habetur in lege 1. in ord. Taur. quod facit ad questionem, quam dixi supra in dict. L. 1. an arras possent constitui durante matrimonio, licet a principio non fuerint promissæ.

LEY VIII.

Pater tenetur filiam, quam habet in patria potestate, in matrimonium collocare, & dotare, siue ipse teneat de suo, siue non; idem de alio ascendente, si habeat eam in potestate, & ipsa non habeat de suo dorem. nam si habet, non cogitur eam ipse dotare de suo. Hoc dicit.

otro qualquier (1) que la de en esta manera en nome della. E otros y ha, que son tenudos de las dar por premia, maguer non quieran; así como el padre, (2) quando casa su hija que

tiene ea su poder. Ca, quier aya ella algo de lo suyo, o de otra parte, o non; tenudo es el padre de la casar, e de la dotar. (3) Otrofi el abuelo de parte de padre, (4) que ouiere su nie-

(1) O otro qualquier. Qui si non stipuletur, dotem sibi reddi, dos, soluto etiam matrimonio, pertinebit ad mulierem, ut in lege una, §. accedit, C. de rei uxori. ad. nam donare videtur mulieri: L. cum is, §. 1. ff. de cond. in debi. quod procedit etiam, si extraneus promittat dotem pro incerta persona, ad quam nullam habeat affectionem, ut in lege a Titio, in princ. ff. de verb. obi. secundum Paul. de Castr. Alex. Aret. & Jas. ibi, & adde L. 30. infra eod. & quæ ibi dicam: si tamen iste extraneus, qui dat, vel promittit dotem pro muliere, fuisset negotiorum gestor ipsius mulieris, tunc videtur dotare de bonis mulieris, secundum Doct. in lege fin. C. de dot. promiss. super gloss. ibi, quæ posuit istam, quam vide ibi Salic. & Bart. in lege uxorem, §. pater naturalis, ff. de leg. 3. & quid si pater erat absens, vel in carceribus, vel forte perfidia detentus, nolens dare filiam, in tunc, si aliquis conjunctus, vel alius doret filiam, reperere possit a patre, vide Bal. Novell. quod sic, in trañ. de dote, fol. 9. col. 2. in princ.

(2) El padre. Concordat L. qui liberos, ff. de ritu nupt. & L. fin. C. de dot. promiss. & procedit, licet ipsa filia sit dives, ut probatur in dict. L. fin. & ibi Angel. notat, & etiam Bal. & Bal. Novell. in trañ. de dote, fol. 9. col. 1. versio. 3. privilegium; & ibi ampliat, etiam si pater doret ultra congruentiam, nam talem excessum etiam videtur dare de suo, & non de bonis filie, & sic non ambulat in hoc pari casu dos, & alimentum, ut ibi latius per eum: & istud est tenendum, quiddam aliis dixerit Bart. in L. mulier, §. cum proponeretur, ff. ad Trebel. & Jo. Lup. in sua repet. cap. per vestras, super text. col. m. 286. qui & alibi scilicet, col. 296. tenet primum, quod firmavit, & hoc approbat ista L. ibi, ca quier aya ella algo, & c. Item procedit, & si pater sit administrator bonorum filie, secundum Joan. de Imol. & alios communiter, in lege 1. ff. solut. matr. ubi Socin. salvat dictum Bart. in lege nescimus, ff. de neg. gest. qui in hoc videtur voluisse contrarium, quando aliquid, pater non tenebatur dotare, vel non poterat: sunt enim alii casus, in quibus pater non tenetur filiam dotare, ut si filia esset naturalis, vel spuria, vel alia, ut tradunt moderni in dicta lege 1. Item procedit, & si pater proferretur, quod dat dotem filie de bonis suis, & de bonis filie: nam si ad dotem sufficientem vires patrimonii patris, intelligitur, quod dotat de suo, & in eo, quod non sufficeret, quod dotat de bonis filie, ut est casus in L. fin. C. de dot. promiss. unde consulti illa L. ut pater in hoc se declaret, videlicet, exprimitur quantitate, quam dat de bonis filie: ibi nedum effuso se jacet, & c. non tamen intelligis, quod velt illa L. quod si pater exprimat, quod dotat filiam de propriis bonis filie, quod ex hoc ipse liberetur ab onere dotandi de proprio, juxta legis dispositionem: quia adhuc remanet obligatus, & si filia consentiret assignationem dotis de ejus propriis bonis; quia non potest pater per tale protestationem se liberare ab ista obligatione: ita declarat Socin. in lege 1. ff. solut. matr. & satis bene, quem latius in hoc ibi poteris videre, & ita intelliges istam materiam, & dict. L. fin. Item procedit, & si pater proferretur, quod dotat filiam de bonis filie, & non de propriis, cum enim pater lege sit obligatus ad dotandum de proprio, non potest se liberare per protestationem talem, quod limitat Aret. & moderni Senentes, & etiam Ripa. in dict. L. 1. nisi filia consensisset tali protestationi, vide ibi per eos, & certè in filia, quæ est sub potestate patris, & facit quiddam sibi jubeatur a patre, non videtur tuta hæc limitatio, neque ex hoc pater liberetur ab onere dotandi de proprio, quando pater secundum vires sui patrimonii, teneretur ad talem dotem: si verò non teneretur ad tantam dotem, tunc bene stat, quod filia consentiret, ut de proprio solvarur id, quod erat ultra obligationem patris: imò, & tunc sine consensu filie, ita deberet fieri, quando pater exprimeret, quod dotabat de

bonis suis tantam summam, & de bonis filie tantam, vel si dicat in promissione computato eo, quod filie de bonis suis, ex parte matris, vel alias pertineat: & ita vult Socin. in dict. L. 1. declarans bene text. in dict. L. fin. C. de dot. promiss. & quid si filia sit naturalis, vide Bart. in lege uxorem, §. pater naturalis, ff. de leg. 3. & Bal. Novell. in dict. trañ. fol. 12. col. 3. & 4. & Bald. in lege neque mater, C. de jur. dot. & idem Bal. Novell. tractat, an mortua filia naturali dos redeat ad hæredes patris, vide ibi: nam tangit multa alia notabilia in ista materia, & in eo fol. vers. decimum quinquam speciale, dicit notanter, quod non liberatur, si assignasset in dotem alimentum de tempore in tempus, vel usufructum alicujus fundi, imò tenetur assignare dotem filie legitime naturali in plena proprietate: sicut dicimus in legitima, per L. scimus, §. repletionem, C. de inoffic. test. & quid si filia dotetur ab alio, an adhuc pater teneatur dotare illam de suo: vide eundem Bal. Novell. in dict. trañ. fol. 21. col. 4. versio. & hoc erit, in fine, ubi vult, quod sic, si filia adhuc non sit maritata: si tamen sit jam maritata, & congruenter dotata, pater non tenetur: scilicet, si incongruenter, vide ibi, & de hoc ultra ea, quæ notat Bart. post gloss. ibi, in lege obligamur, ff. de obliq. vide Franc. Curti. consil. 27. col. 15. & Jas. in authent. rei quæ, col. 5. C. communia delega. Gui. Bene. in repet. cap. Raynandus, de testa. fol. 192. col. 3. & 4. & Alex. consil. 7. col. 2. & consil. 33. vol. 4. ubi vide quæ inferunt ex hoc: licet tamen pater ad hoc teneatur, non tamen potest negari, quin dotando filiam exerceat liberalitatem, ut in lege 2. C. do bon. quæ liber. & in lege Marcia, §. 1. ff. solut. matr. & tenet idem Bal. in dict. trañ. fol. 17. col. 2. tenetur, & etiam pater dotare filiam, quæ ingreditur religionem, quod per eundem Bal. Novell. in dict. trañ. in princ. Joan. de An. in cap. 1. col. 2. & 3. de adult. & Bal. Novell. ibidem, fol. 13. col. 1. & 2. & Pala. Rub. in dict. repet. cap. col. 287. cum multis sequenti, & Alexandr. in lege 1. col. 9. ff. de solut. matr.

(3) Dotar. Et in taxanda dote meta est legitima, ut dixi in lege 8. tit. 4. part. 5. in gloss. super parte, a otro.

(4) El abuelo de parte de padre. Ex ista L. colligitur, de jure partitarum nullam esse differentiam inter avum paternum, & maternum, circa onus dotandæ neptis; quia sicut avus maternus non tenetur dotare neptem, si ipsa habeat allunde, unde se possit dotare, licet ipsa sit dives, sic neque avus paternus, ut hic vides: de jure tamen communi Doct. tenebant contrarium in avo paterno, per L. dedit dotem, ff. de coll. bon. ita Bart. Angel. & Doct. in lege 1. ff. solut. matr. & in lege fin. C. de dotis promiss. ubi gloss. ibi intelligit in avo materno, non paterno: idè nota tu multum ista L. quia de jure communi, ut dixi, communiter tenebatur contrarium in avo paterno: adde etiam, quod si filius habeat unde possit dotare filiam, non tenetur avus etiam paternus, ita tenet Bal. in authent. rei quæ, C. commun. delega. si ergo avus filio qui erat in ejus potestate, promittit administrationem adventitiorum, etiam quoad fructus, ut in lege cum oportet, §. non autem, C. de bon. quæ lib. vel si est emancipatus, prout hodie per LL. regni, per contractum matrimonii, ut in lege 47. in ord. Tauri, si filius sit sufficiens, ipse, & non avus, tenetur dotare neptem: & ita est communis opin. prout attestat Socin. consil. 33. col. fin. vol. 3. & tenet Alexandr. in L. 1. col. 7. ff. solut. matr. Et nota, quod hic habetur, quod si neptis non habeat unde dotetur, avus paternus tenetur dotare eam, & procedet etiam de jure regni, quo per matrimonium filius liberatur a patris potestate, quiddam dixerit Pala. Rub. in cap. per vestras, col. 371. informis minoribus.